
ONDŘEJ HLOŽEK

otluky

ZÁJEZDÍ/EDICE ZHOŘ



ISBN: 978-80-87843-01-7

1



2

Ondřej Hložek (*1986, Opava)
Autor poezie, pořadatel literárních 
akcí a animátor v kulturním dění. 
V roce 2011 vydalo nakladatelství 
Dalibora Maliny ve Vsetíně jeho 
debutovou sbírku Tížiny.
Publikoval v časopisech Host, Tvar, 
Texty, Aluze, Protimluv, Nové břehy, 
H_aluze, Souvislosti, Literární.cz, 
Weles, Partonyma i jinde a řadě 
soutěžních almanachů.
V letošním roce chystá k vydání 
druhou básnickou sbírku s názvem 
Domů (edice Srdeční výdej, Brno).

OTLUKY
autor: Ondřej Hložek

fotografie: Adam Zupko, Oldřich Kutra



***
nad ránem
svěšená pergamenová kůže rukou
ze které visí provazy vody

těžké údery do nozder
do úzkostlivých bodů těl
jako seběhlá smečka

převlečeno někde v dálce 
ale tady smrt
jako kulička v bílé dlani

samotná čeká pro toto ráno
kdy vodnaté ruce
tlačí na dveře 

3



4



Co je za tmou
odnože samoty
ve kterých celé dny i noci čekáš
až se zavřou v útrobách poslední vrátka
a zámky zaklapnou
za tím velkým tělem

vzpomeneš si na všechny příběhy
úsměvy, pot, krev
doteky žilnatých rukou
i tukové hrudky v nohou
jakoby se vše zavinulo do štěrku

pod kola a okraje silnice
slévá se ti čas
slévají se ti ruchy 
jen cukání v oku a leklé ryby
na hladinách stovek normálních dní

co je za tmou
co je za tím cinkáním kostelního zvonu
jen ochablé svaly a probdělé noci
jen pulsující únava
a ticho co kvete

5



6



Lhostejnosti
cosi beztvarého jsou nehty
na maso odchlíplé otluky lůžek
tak ostrá prázdnota
tak dotěrně bublající lhostejnosti

ani nezáleží na výšce hrudi
ani barvě hlasu
zapomeneš to hned 
jako ruce, co pes okousává
v prazvláštním šíleném hladu

odchody nikoho a nikam

7



8



***
něco visí vedle těla
klepe na dřevo stromů
otírá se srstí vymáchanou v chcíplé myši
vzduchoprázdno židle
sladkosti vítr roznáší po okolí

něco prší do bot
vyplavené stesky
nebo co já vím, asi vzpomínky
na dětství a strach z každého
zdolaného schodu ob dva kroky

rozlouskáváš prstem slepené fotografie
na kterých dávno nejsi blondýnem

něco tam schází
ty kdovíjaké šperky
a rybí dech po ránu
lovení bez rytmu, uvnitř a potichu
bez touhy

9



10



***
ještěrky světla olizují krvavou oblohu
rozeklanost jejich jazyka
rozskočením lidských pasek
a z usrknutých krvinek oprýskávají 
krůpějky

napravo napadáš kroutíš se
struna každou chvíli praskne
ale stejně ze žebříku obíráš
krvavou oblohu srdcové třešně 
v ohnutých koutech vplétajících se větví

11



12



Stejné nic
na zdraví mému ránu
ulice sobotně prázdné
rohy ještě neuhýbají světlu
a tvé oči zatím neopisují stejný pohyb
stejnou sinusoidu, stejné nic
kterým se přihlásí mrazivá tůň v břiše
—
ztrácíš se v hlučných snech
mezi živými, mrtvými, živými
zastíněné oči uvnitř lámou se 
do světa panoptika karbolu 
a tichého pumpování

horkou rýhou v hlavě uniká ti život

13



14



Bod
do noci voláš jejich jména
domáháš se práva
kolem tebe sní v divokých opisech
jsou mrtví, žiješ ty?

cestuješ mezi zvuky
břišní tanečnice uvnitř divné ohrady
zachmuřeno v rozlámaném krmelci 
s hnijícím listím

prstem míříš na ten černý bod
který tam, co ukazuješ, není
ani kdyby sis vzteky pupek rozpáral
—
cítíš to vysoko nad sebou
že se bouráme k tobě do snu
vlníme se a obtékáme bezčasím
drásáme ten klid, co nechceme, aby byl

pootevřenou nocí vkrádáme se
a měříme čas

15



16



***
zdi zprůhledněly
měsíc má pořád tolik dní
jako nocí a sny ti začínají 
i končí kohoutem

neplaší smrt, protentokrát
a tak jen odměřuješ mizící spletence zdí

co se rozpadá co mizí
kope do mraků
proniká mezerou šílenství
jen rozeznané dveře dokořán 
a hledáš to v loubí zazděného pokoje

17

***



18



I když špatně mluví
ty studené dny
kdy se zem připravuje na ulehnutí
křídla podzimu ještě prohnívají
občasnými zámrsky světla
a uvnitř ještě něco zbývá
předpovědět, prohmatat, šátrat 
v lemech
i když špatně se mluví  a slova se spíš 
kradmo odlupují z úst
jako z candátího hřbetu
—
zima nasadila si prsten
a my nežili jen si představovali
protékáme oteklým časem
kdy neživé blíže je než děsivá pachuť
smoly drcené pády stromů - těl
a kdy slintající zvěř jen čeká na vůni 
krvavé páry
co jde od úst každého, kdo uvnitř sebe 
lampu zhasíná

19



20



Skoro tma
visutá snění zplozená nad obzorem
krajina tkaná z pramenů rozpuštěné 
lítosti
posvátno kamkoliv dusivý pláč padá

a pak skoro tma
přiškrcené průchody noční krajinou
bludné transporty světla kterými dříve či 
později
se procházíš
—
chůze není krokem do cíle.
nakonec sám nevíš kam se jde
v každém úmoru čteš vlastní rozvrat
deštěm odnímáš tu žízeň

21



22



Zbytek těch měsíců
stažené uši prostěradel
po zbytek těch měsíců
zavazí jako klacky v mrtvých ramenech řeky
když skrze ně probublává rozstřelený březen 

odněkud někam to celé prosakuje
zabrzděné žití
rozpraskané kmeny v mízních kanálech
krev co rychle nechladne

vdechnutí bolavého vzduchu
odírání zimní srsti o kmeny
a někam plynule odchází mráz
a kamení buší do hlav

23



24



Otluky
na maso odchlíplé otluky lůžek
stíny co se uvnitř vlní
a klid bílé vody
tiše natkaný v srdci

sever vykrojený v zahradách
spojené večery, vně slabá světla
v podkroví strach kuna chlemtá tisíce 
vajec

tu rybí hlavu co se v strachu chtěla 
vyvařit
odťal až vítr

25



26

Vydalo jako svoji 6. publikaci nakladatelství Zájezdí v roce 2013.  
1. vydání. Neprodejné, ale můžete přispět autorovi. :-)

Více informací a další publikace na www.zajezdi.cz nebo na @zajezdi

http://www.zajezdi.cz
http://www.zajezdi.cz
https://twitter.com/%23!/zajezdi
https://twitter.com/%23!/zajezdi

